
 

1 
 

Decreto n.289 

 

Oggetto: Affidamento lavori di incapsulamento delle lastre in eternit contenente amianto presenti nella 

copertura del capannone dell’ex officina presso il Molo Sabaudo nel Porto Storico di Cagliari  

– CIG Z912D81BCC 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO  il D. Lgs. 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

 

VISTO  il D.M. n.369 del 17/07/2017, che nomina il Prof. Massimo Deiana Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

 

VISTA la Legge 27 marzo 1992 n.257 (‘Norme relative alla cessazione dell'impiego 

dell'amianto’) ed in particolare l’articolo 12, comma 2 che stabilisce che con “decreto 

del Ministro della sanità sono stabilite le norme relative agli strumenti necessari ai 

rilevamenti e alle analisi del rivestimento degli edifici, nonché alla pianificazione e 

alla programmazione delle attività di rimozione e di fissaggio di cui al comma 3 e le 

procedure da seguire nei diversi processi lavorativi di rimozione”; 

 

VISTO il D.M. 06/09/1994 relativo a “Normative e metodologie tecniche di applicazione 

dell'art. 6, comma 3, e dell'art. 12, comma 2, della legge 27 marzo 1992, n.257 relativa 

alla cessazione dell'impiego dell'amianto”; 

 

TENUTO CONTO che la copertura del capannone dell’ex officina è costituita da lastre in eternit 

contenenti amianto già in passato oggetto di bonifica; 

 

RAVVISATA per quanto sopra, la necessità di un nuovo intervento manutentivo, in accordo al 

succitato DM  06/09/94, incapsulando l’intera copertura pari a 700 m2, per un importo 

complessivo dei lavori di € 12.000,00, e di € 600,00 per oneri della sicurezza; 

 

VISTO il Decreto n. 241 del 02/07/2020 con il quale è stato stabilito di procedere ad affidare i 

lavori di ripristino e tinteggiatura dei prospetti dei capannoni siti presso il Molo 

Sabaudo del Porto di Cagliari, invitando a presentare offerta ad almeno n. 3 operatori 



 

2 
 

economici specializzati nel settore e di affidare gli stessi con il criterio del minor 

prezzo, ai sensi dell’art. 36, c. 9-bis, del D.lgs. 50/2016; 

 

VISTO il verbale di apertura delle offerte del 22/07/2020, da cui risulta che le ditte Ecogemma 

srl ed Ecoserdiana spa hanno formulato il medesimo miglior ribasso, pari a 31.67% 

corrispondente ad un importo lavori di € 8.199,60; 

 

VISTO il verbale della seduta pubblica del 24/07/2020, in cui il RUP, alla presenza dei 

rappresentanti delle succitate Ditte ha proceduto, ex art. 77 del R.D. 827/1924, al 

sorteggio, da cui è risultato che la ditta Ecogemma srl è stata estratta per l’esecuzione 

dei lavori di cui trattasi; 

 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

 

DECRETA 

- di approvare i verbali delle sedute del 22/07 e del 24/07/2020; 

- di affidare i lavori di incapsulamento delle lastre in eternit contenente amianto presenti nella copertura del 

capannone dell’ex officina presso il Molo Sabaudo nel Porto Storico di Cagliari alla Ditta ECOGEMMA 

SRL, che ha offerto un ribasso del 31.67% corrispondente ad un importo di € 8.799,60 + IVA (22%), di  

cui € 600,00 per oneri della sicurezza, per complessivi € 10.735,51 

La succitata spesa graverà sul Capitolo U121/20 del Bilancio di previsione 2020, come da Decreto n. 241 

del 02/07/2020 di avvio procedura citato in premessa. 

 

Cagliari, 29/07/2020 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia ______________________________ 

 

 

 

Il Segretario Generale  

Avv. Natale Ditel _______________________________ 

 

Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo Deiana 
 

 

 

 

L’addetto: 

Ing. Davide Dettori  

 


		2020-07-29T07:38:18+0000
	DAVIDE DETTORI


		2020-07-29T09:32:20+0000
	MURGIA SERGIO


		2020-07-29T09:37:25+0000
	MASSIMO DEIANA


		2020-07-29T13:36:14+0000
	NATALE DITEL




